平成２８年２月２３日

株式会社 千葉興業銀行（頭取 青柳 俊一）は、昨年１０月に、千葉県信用保証協会（以下保証

協会）等と締結した『海外展開・事業承継支援等に係る業務連携・協力に関する覚書』に基づく第

１号案件として、芳源マッシュルーム 株式会社様（代表取締役 菅佐原 芳夫 氏、以下当社）のベ

トナム現地法人設立に係る取組みを下記のとおり行いましたのでお知らせいたします。

記

背景

ベトナムではマッシュルームが高級食材として扱われています。当社が現地での実験を重ねた結

果、質量ともにほぼ日本と同等のマッシュルーム生産が可能であることを実証できたことから、菌

舎内設備栽培と独自の品質管理による生産体制を構築し、現地日系スーパー等に向けて販売してい

くことを決めました。

支援内容

現地法人設立に係る出資金および現地工場建設に係る資金を、保証協会の海外投資関係保証制度

を活用し、当行プロパー資金とあわせて支援いたしました。

～当社概要～

融資先 芳源マッシュルーム 株式会社

所在地 千葉県香取市

設立年月日/資本金 昭和62年12月16日 / 50百万円

業 種 マッシュルーム生産販売

融資形態 証書貸付

資金使途 出資金払込み資金及び工場建屋等建設資金

融資期間 60ヵ月

～現地法人概要～

会社名 Yoshimoto Mushroom Co.,Ltd

所在地 ベトナム社会主義共和国 LamDon省 BaoLoc市 LocSon工業団地

現地法人業種 マッシュルーム生産販売

以 上

芳源マッシュルーム株式会社様の海外進出支援について

～『海外展開・事業承継支援等に係る業務連携・協力に関する覚書』に基づく第 1号案件～